REQUERIMENTO N.º      de 2013

(Do Sr. Raul Henry)

Requer a inclusão na Ordem do Dia do

Plenário da PEC nº 349/2001, que  “altera a

redação dos artigos 52, 53, 55 e 66 da

Constituição Federal para abolir o voto

secreto nas decisões da Câmara dos

Deputados e do Senado Federal”.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV, combinado

com o art. 86, parágrafo 3º, do Regimento Interno, a inclusão na Ordem do Dia do

Plenário da Proposta de Emenda à Constituição nº 349/2001, que “altera a redação dos

artigos 52, 53, 55 e 66 da Constituição Federal para abolir o voto secreto nas decisões da

Câmara dos Deputados e do Senado Federal”.

JUSTIFICAÇÃO

  A Proposta de Emenda à Constituição n° 349/2001 tem como objetivo

abolir o voto secreto nas decisões da Câmara dos Deputados e do Senado Federal. A sua

inclusão na Ordem do Dia do Plenário atenderá o clamor do povo brasileiro que pede por

mais transparência e responsabilidade nas decisões de ambas as Casas do Congresso

Nacional.

   Sala das Sessões, 14 de agosto de 2013.

Deputado RAUL HENRY

PMDB - PE